Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 1 de 6

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO - SEGAD
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021

RETIFICAÇÃO Nº 02

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais, torna público a retificação do Edital nº 01/2021 do Concurso Público para Professor da Carreira de
Magistério da Educação Básica, conforme indicado a seguir:

1. Prorrogar as datas dos itens 5.1.11.3, 5.2.1, 5.3.1, 5.3.3, 5.3.8, 5.4.1, 5.4.2, 6.6.1, 7.2.1 e 9.1, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

5.1.11.3. Os candidatos na Função de Jurado e Nome Social deverão fazer o envio eletrônico, via link específico no
site do IBFC – www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações Oficiais”, dos documentos comprobatórios, no
período das 10h do dia 08/09/2021 até às 17h do dia 12/09/2021, conforme orientações a seguir:

5.2.1. As inscrições para o Concurso Público serão realizadas pela Internet, no endereço eletrônico do IBFC
www.ibfc.org.br, na aba “Inscrição e 2ª via do Boleto” e encontrar-se-ão abertas a partir das 10h do dia
15/07/2021 até às 23h do dia 07/09/2021, sendo o dia 08/09/2021 o último dia para o pagamento do boleto
bancário.

5.3.1. Para a realização da solicitação de isenção do pagamento da inscrição, o candidato deverá preencher o
Requerimento de Isenção do Pagamento de Inscrição no site do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Inscrição e 2ª via
do Boleto”, no período das 10h do dia 14/08/2021 até às 23h do dia 18/08/2021, no qual deverá se enquadrar em
uma das seguintes condições:

5.3.3. Para comprovar a condição de Doador de Sangue, o candidato deverá fazer o envio eletrônico, via link
específico no site do IBFC – www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações Oficiais”, no período das 10h do dia
19/08/2021 até às 17h do dia 21/08/2021, dos seguintes documentos comprobatórios:

5.3.8. O resultado da análise do requerimento de isenção do pagamento do valor de inscrição será divulgado no
site do IBFC www.ibfc.org.br, na aba “Situação da Inscrição e Correção Cadastral” na data prevista de 27/08/2021.

5.4.1. O resultado das Inscrições Deferidas (Ampla Concorrência-AC, Pessoas com Deficiência-PCD, Função de
Jurado, Nome Social e Atendimento Especial), será divulgado no site do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Situação
da Inscrição e Correção Cadastral”, na data prevista de 17/09/2021.

5.4.2. Os eventuais erros de digitação verificados no comprovante de inscrição, quanto ao nome, número de
documento de identidade, sexo, data de nascimento e endereço, deverão ser corrigidos no site do IBFC
www.ibfc.org.br, na aba “Situação da Inscrição e Correção Cadastral”, no período das 10h do dia 08/09/2021 até
às 17h do dia 12/09/2021.

6.6.1. Os candidatos com deficiência deverão fazer o envio eletrônico, via link específico no site do IBFC –
www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações Oficiais” dos documentos comprobatórios elencados no item 6.6,
no período das 10h do dia 08/09/2021 até às 17h do dia 12/09/2021, conforme orientações a seguir:

7.2.1. O candidato que, por qualquer razão, passe a necessitar de condições especiais para a realização das provas
deverá fazer o envio eletrônico, via link específico no site do IBFC – www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações
Oficiais” do Anexo II - Requerimento de Atendimento Especial, no período das 10h do dia 08/09/2021 até às 17h
do dia 12/09/2021, conforme orientações a seguir:

http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/

Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 2 de 6

9.1. As Provas Objetiva e Discursiva serão realizadas na cidade de Boa Vista/RR, e estão previstas conforme a seguir:

Etapa Provas Data das Provas Consulta do Local de Prova Duração das Provas

1ª
Objetiva

03/10/2021 27/09/2021 04 (quatro) horas
Discursiva

2. Incluir no quadro do Anexo I (Quadro de Vagas), os municípios para cadastro de reserva (CR), que passa
a vigorar com a seguinte redação:

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
ÁREA/COMPONENTE

CURRICULAR
MUNICÍPIO

VAGAS

AC PCD TOTAL

ARTES

Alto Alegre 1 - 1

Amajarí 1 - 1

Boa Vista/Urbano 18 2 20

Boa Vista/Rural 1 - 1

Bonfim 1 - 1

Cantá 2 1 3

Caracaraí 2 1 3

Caroebe CR - CR

Iracema CR - CR

Mucajaí CR - CR

Normandia CR - CR

Pacaraima 1 - 1

Rorainópolis 2 - 2

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) CR - CR

São João da Baliza 1 - 1

São Luís CR - CR

Uiramutã CR - CR

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Alto Alegre 1 - 1

Amajarí 3 1 4

Boa Vista/Rural 1 - 1

Boa Vista/Urbano 18 2 20

Bonfim 2 - 2

Cantá 6 1 7

Caracaraí 6 1 7

Caroebe 2 1 3

Iracema 2 - 2

Mucajaí 4 1 5

Normandia 2 - 2

Pacaraima 2 - 2

Rorainópolis 7 1 8

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 2 - 2

São João da Baliza 2 - 2

São Luís 1 - 1

Uiramutã 1 - 1

EDUCAÇÃO FÍSICA

Alto Alegre 2 1 3

Amajarí 2 1 3

Boa Vista/Urbano 1 - 1

Boa Vista/Rural 2 - 2

Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 3 de 6

Bonfim 2 - 2

Cantá 5 1 6

Caracaraí 3 1 4

Caroebe 2 1 3

Iracema 1 - 1

Mucajaí 2 1 3

Normandia 1 - 1

Pacaraima 2 1 3

Rorainópolis 2 - 2

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 2 - 2

São João da Baliza CR - CR

São Luís CR - CR

Uiramutã CR - CR

FILOSOFIA

Alto Alegre CR - CR

Amajarí 1 - 1

Boa Vista/Urbano 13 2 15

Boa Vista/Rural CR - CR

Bonfim 1 - 1

Cantá 1 - 1

Caracaraí CR - CR

Caroebe CR - CR

Iracema CR - CR

Mucajaí 1 - 1

Normandia CR - CR

Pacaraima CR - CR

Rorainópolis CR - CR

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) CR - CR

São João da Baliza CR - CR

São Luís CR - CR

Uiramutã CR - CR

FÍSICA

Alto Alegre 2 - 2

Amajarí 1 - 1

Boa Vista/Urbano 15 2 17

Boa Vista/Rural 1 - 1

Bonfim 2 - 2

Cantá 4 1 5

Caracaraí 2 - 2

Caroebe CR - CR

Iracema 1 - 1

Mucajaí 3 1 4

Normandia CR - CR

Pacaraima CR - CR

Rorainópolis 2 1 3

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 1 - 1

São João da Baliza 1 - 1

São Luís CR - CR

Uiramutã 1 - 1

GEOGRAFIA

Alto Alegre 2 - 2

Amajarí 2 1 3

Boa Vista/Urbano 13 2 15

Boa Vista/Rural 1 - 1

Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 4 de 6

Bonfim 2 1 3

Cantá 6 1 7

Caracaraí 3 1 4

Caroebe 2 - 2

Iracema 1 - 1

Mucajaí 3 1 4

Normandia 1 - 1

Pacaraima 2 - 2

Rorainópolis 2 - 2

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 1 - 1

São João da Baliza 2 - 2

São Luís 1 - 1

Uiramutã 1 - 1

HISTÓRIA

Alto Alegre 1 - 1

Amajarí 2 - 2

Boa Vista/Urbano 13 2 15

Boa Vista/Rural 2 - 2

Bonfim 1 - 1

Cantá 5 1 6

Caracaraí 2 - 2

Caroebe 3 1 4

Iracema 2 - 2

Mucajaí 2 1 3

Normandia CR - CR

Pacaraima 2 - 2

Rorainópolis 3 1 4

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 1 - 1

São João da Baliza CR - CR

São Luís 1 - 1

Uiramutã CR - CR

LÍNGUA ESPANHOLA

Alto Alegre 2 1 3

Amajarí 2 1 3

Boa Vista/Urbano 13 2 15

Boa Vista/Rural 3 1 4

Bonfim 2 - 2

Cantá 3 1 4

Caracaraí 4 1 5

Caroebe 2 - 2

Iracema 1 - 1

Mucajaí 2 - 2

Normandia CR - CR

Pacaraima 2 - 2

Rorainópolis 4 1 5

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 2 - 2

São João da Baliza 1 - 1

São Luís 2 - 2

Uiramutã 1 - 1

LÍNGUA INGLESA

Alto Alegre CR - CR

Amajarí CR - CR

Boa Vista/Urbano 27 3 30

Boa Vista/Rural CR - CR

Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 5 de 6

Bonfim 1 - 1

Cantá CR - CR

Caracaraí CR - CR

Caroebe CR - CR

Iracema CR - CR

Mucajaí CR - CR

Normandia 2 - 2

Pacaraima CR - CR

Rorainópolis CR - CR

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) CR - CR

São João da Baliza CR - CR

São Luís CR - CR

Uiramutã CR - CR

LÍNGUA PORTUGUESA

Alto Alegre 3 1 4

Amajarí 4 1 5

Boa Vista/Urbano 27 3 30

Boa Vista/Rural 3 1 4

Bonfim 1 - 1

Cantá 9 1 10

Caracaraí 7 1 8

Caroebe 4 1 5

Iracema 1 - 1

Mucajaí 5 1 6

Normandia 1 - 1

Pacaraima 2 - 2

Rorainópolis 7 1 8

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 2 1 3

São João da Baliza 2 - 2

São Luís 2 1 3

Uiramutã 2 1 3

MATEMÁTICA

Alto Alegre 7 1 8

Amajarí 2 1 3

Boa Vista/Urbano 54 6 60

Boa Vista/Rural 1 - 1

Bonfim 3 1 4

Cantá 12 2 14

Caracaraí 8 1 9

Caroebe 2 - 2

Iracema CR - CR

Mucajaí 9 1 10

Normandia 2 1 3

Pacaraima 2 1 3

Rorainópolis 8 1 9

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 2 - 2

São João da Baliza 2 1 3

São Luís 2 - 2

Uiramutã 1 - 1

QUÍMICA

Alto Alegre 1 - 1

Amajarí 1 - 1

Boa Vista/Urbano 1 - 1

Boa Vista/Rural 1 - 1

Governo do Estado de Roraima

“Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

Página 6 de 6

Bonfim 1 - 1

Cantá 2 1 3

Caracaraí 2 - 2

Caroebe 1 - 1

Iracema 1 - 1

Mucajaí 2 - 2

Normandia 1 - 1

Pacaraima CR - CR

Rorainópolis 2 - 2

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 1 - 1

São João da Baliza 1 - 1

São Luís CR - CR

Uiramutã 1 - 1

SOCIOLOGIA

Alto Alegre CR - CR

Amajarí CR - CR

Boa Vista/Urbano 9 2 11

Boa Vista/Rural CR - CR

Bonfim CR - CR

Cantá 1 - 1

Caracaraí CR - CR

Caroebe CR - CR

Iracema CR - CR

Mucajaí 1 - 1

Normandia CR - CR

Pacaraima 1 - 1

Rorainópolis  CR - CR

Rorainópolis (Baixo Rio Branco) 1 - 1

São João da Baliza CR - CR

São Luís CR - CR

Uiramutã CR - CR

TOTAL 566 84 650

CR = cadastro reserva.

3. Prorrogar as datas do Anexo IV (Cronograma Previsto), que passam a vigorar com a seguinte redação:

Item Etapas Início Término

1 Período das inscrições  15/07/2021 07/09/2021

2 Data limite de pagamento das inscrições 08/09/2021 08/09/2021

3 Divulgação das inscrições efetivadas  17/09/2021 17/09/2021

4 Convocação - Prova Objetiva e Discursiva 24/09/2021 24/09/2021

5 Divulgação dos locais de provas no site do IBFC 27/09/2021 27/09/2021

6 Realização - Prova Objetiva e Discursiva  03/10/2021 03/10/2021

4. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 01/2021 e publicações
anteriores.

Boa Vista/RR, 13 de agosto de 2021.

Leila Soares de Souza Perussolo
Secretária de Estado da Educação e Desportos